
Муниципальное учреждение Управление 
образования администрации муниципального образования  

«Вешкаймский район» Ульяновской области 
 П Р И К А З 
 
27.01.2016                                 р.п. Вешкайма                                     № 24 
 

Об утверждении Порядка организации воспитания и  
обучения детей-инвалидов дошкольного возраста по  

индивидуальным программам на дому муниципальными 

образовательными учреждениями, реализующими основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования на 

территории муниципального образования «Вешкаймский район» 
 
 
 В соответствии с Законом Ульяновской области от 13.08.2013 № 134-
ЗО «Об образовании в Ульяновской области» п р и к а з ы в а ю: 
 1. Утвердить Порядок организации воспитания и обучения детей-
инвалидов дошкольного возраста по индивидуальным программам на дому 
муниципальными образовательными учреждениями, реализующими 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования на 

территории муниципального образования «Вешкаймский район» 

(прилагается). 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования 

Управления  образования  администрации муниципального образования 

«Вешкаймский район» - Самолову Е.В., специалиста по дошкольному 

образованию Управления  образования  администрации муниципального 

образования «Вешкаймский район» - Лазареву Е.Г. 
 
 

Начальник Управления образования                 Т.Н.Архипова 

 

 

 

 

 



 
 УТВЕРЖДЁН 

приказом Управления образования 

администрации муниципального 

образования «Вешкаймский район»  
_____27.01.2016_______   №__24__ 

 
 

ПОРЯДОК 
организации воспитания и обучения детей-инвалидов дошкольного 

возраста по индивидуальным программам на дому муниципальными 

образовательными учреждениями, реализующими основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования на 

территории муниципального образования «Вешкаймский район» 
 

1. Настоящий Порядок определяет правила организации воспитания и 

обучения детей-инвалидов дошкольного возраста по индивидуальным 

программам на дому муниципальными образовательными учреждениями, 

реализующими основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования (далее – дошкольные учреждения) на территории  

муниципального образования «Вешкаймский район» (далее – 
индивидуальные программы). 

2. Управление образования муниципального  образования 

«Вешкаймский район» и дошкольные учреждения с согласия родителей 

(законных представителей) организуют воспитание и обучение по 

индивидуальным программам на дому при отсутствии условий для 

воспитания и обучения детей-инвалидов дошкольного возраста в 

дошкольных учреждениях, либо при наличии к тому медицинских показаний. 
3. Организация воспитания и обучения детей-инвалидов по 

индивидуальным программам осуществляется ближайшим к постоянному 

месту жительства ребёнка-инвалида дошкольному учреждению. 
4. Для организации воспитания и обучения детей-инвалидов по 

индивидуальным программам на дому родители (законные представители) 

предоставляют в Управление образования администрации муниципального 

образования «Вешкаймский район» следующие документы: 
письменное заявление о предоставлении услуг по воспитанию и 

обучению ребёнка-инвалида дошкольного возраста по индивидуальным 

программам; 
свидетельство о рождении ребёнка (копия); 
справку, подтверждающую факт установления инвалидности, выданную 

в установленном порядке; 
индивидуальную программу реабилитации инвалида, выданную в 

установленном порядке; 
заключение психоло-медико-педагогической комиссии; 
справка из больницы об индивидуальном обучении. 



5. Зачисление ребёнка-инвалида в дошкольное учреждение для 

организации воспитания и обучения по индивидуальным программам  

осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 
6. Управление образования определяет дошкольное учреждение, в 

которое направляется ребёнок-инвалид для получения дошкольного 

образования. 
7. Дошкольное учреждение: 
 7.1. Определяет  и утверждает индивидуальную программу для ребёнка-

инвалида, разрабатываемую в соответствии с основной общеобразовательной 

программой дошкольного образования, с учётом рекомендаций психолого-
медико-педагогической комиссии, индивидуальной программы реабилитации 

ребёнка-инвалида, образовательной программы дошкольного учреждения, 

индивидуальных возможностей ребёнка-инвалида (возраста, заболевания, 

структуры дефекта, особенностей психического развития); 
7.2. Утверждает продолжительность воспитания и обучения ребёнка-

инвалида по индивидуальной программе в соответствии с заключением 

психоло-медико-педагогической комиссии, предельную часовую нагрузку в 

неделю и индивидуальное расписание занятий, согласованное с родителями 

(законными представителями); 
7.3.Привлекает к воспитанию и обучению ребёнка-инвалида 

специалистов из числа воспитателей и педагогических работников 

(музыкальный руководитель, инструктор физического воспитания, педагог-
психолог и другие) в зависимости от степени расстройства функций 

организма и степени ограничения жизнедеятельности  ребёнка-инвалида; 
7.4.Оказывает родителям (законным представителям) ребёнка-инвалида 

методическую и консультативную помощь, предоставляет учебную, 

методическую литературу, имеющуюся в дошкольном учреждении, 

необходимую для освоения индивидуальной программы ребёнком-
инвалидом; 

7.5.Осуществляет контроль за своевременным проведением занятий, 

уровнем и качеством реализуемых  индивидуальных программ. 
8. Объём часовой нагрузки в неделю для ребёнка-инвалида не должен 

превышать максимально допустимый объём образовательной нагрузки, 

установленный законодательством РФ. 
9. Родители (законные представители) обеспечивают соответствующие 

условия для организации воспитания и обучения ребёнка-инвалида на дому 

(предоставляют рабочие места ребёнку-инвалиду и педагогическому 

работнику, готовят ребёнка-инвалида к занятию в соответствии с 

расписанием занятий). 
       10. Финансовое обеспечение расходов на организацию воспитания и 

обучения детей-инвалидов по индивидуальным программам на дому 

осуществляется за счёт средств областного бюджета Ульяновской области, 

предусмотренных на обеспечение воспитания и обучения детей-инвалидов в 

дошкольных учреждениях в соответствии с постановлением Правительства 



Ульяновской области от 21.12.2007 № 496 «О предоставлении из областного 

бюджета Ульяновской области бюджетам городских округов и 

муниципальных районов Ульяновской области субвенций на возмещение 

затрат на содержание в муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях (дошкольных группах образовательных учреждений) детей-
инвалидов». 
       11. Дополнительные расходы, связанные с осуществлением воспитания и 

обучения ребёнка-инвалида на дому, не предусмотренные индивидуальной 

образовательной программой производятся за счёт средств родителей 

(законных представителей).  
 

______________ 
 

 

 

 


